
 

 

ГРЕБІНКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ 
 

10.11.2023                     № 198 

 

 
Про затвердження висновку 
щодо доцільності позбавлення  
батьківських прав ХХХХХ 
 
 

 Керуючись статтею 34 б) Закону України «Про місцеве самоврядування в 

Україні», відповідно до статей 8, 12 Закону України «Про охорону дитинства», 

пунктів 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, пункту 3 Порядку 

провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом 

прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

24.09.2008 року № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування 

пов’язаних із захистом прав дитини» (із змінами), враховуючи рекомендації 

опікунської ради при виконавчому комітеті Гребінківської міської ради від 

10.10.2023 (протокол №11) та інтереси і права дитини, виконавчий комітет 

Гребінківської міської ради  

 

 

ВИРІШИВ: 

 

 1. Затвердити висновок органу опіки та піклування про доцільність 

позбавлення батьківських прав ХХХХХ року народження, відносно її 

малолітньої дитини ХХХХХ року народження (додається). 

 2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського 

голови з питань діяльності виконавчих органів ради Волошина В. А. 

 

 

 

 

 

Перший заступник 

міського  голови                                                            Володимир ЗІНЧЕНКО 
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Додаток до рішення 

        виконавчого комітету 

        Гребінківської міської ради 

        від 10.11.2023 №198  

 

ВИСНОВОК ОРГАНУ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ 
про доцільність позбавлення батьківських прав ХХХХХ  року 

народження, відносно її малолітньої дитини 

    ХХХХХХХ року народження 

 

На виконання ухвали Гребінківського районного суду Полтавської 

області від 11.09.2023, справа 528/1084/23, за позовом ХХХХХ до ХХХХХ про 

позбавлення батьківських прав відносно її дочки ХХХХХ року народження, 

відповідно до статті 19 Сімейного кодексу України при розгляді судом спорів 

щодо позбавлення батьківських прав, орган опіки та піклування подає до суду 

письмовий висновок на підставі документів, які стосуються справи. 

Відповідно статті 150 Сімейного кодексу України, статей 8, 12 Закону 

України «Про охорону дитинства» батьки зобов’язані піклуватися про своїх 

дітей, про їх фізичний та духовний розвиток, забезпечувати їм достатній 

життєвий рівень, право на освіту та охорону здоров’я, зобов’язані забезпечити 

здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати їх до 

самостійного життя; кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її 

фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального 

розвитку, батьки або особи, що їх заміняють, несуть відповідальність за 

створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини. На законодавчому 

рівні врегульовано правовий обов’язок, що передбачає наявність взаємних прав 

та обов’язків між батьками та дитиною. Розірвати його можливо лише в 

судовому порядку.  

До служби у справах дітей надійшла ухвала Гребінківського районного 

суду, справа №528/1084/23, щодо позбавлення батьківських прав  ХХХХХ 

відносно її дочки ХХХХХ року народження.  

Службою у справах дітей та Гребінківським центром соціальних служб 

було неодноразово вжито профілактичні заходи щодо ХХХХХ, яка 

самоусувається від виконання батьківських обов’язків. 

08.06.2023 року до служби у справах дітей надійшло повідомлення від 

сектору поліцейської діяльності №1 про притягнення до  адміністративної 

відповідальності за частиною 1 статті 184 КУпАП (неналежне виконання 

батьківських обов’язків) ХХХХХ. Службою у справах дітей проведено 

профілактичну бесіду з ХХХХХ щодо відповідального ставлення до виконання 

батьківських обов’язків та обов’язку її як матері виховувати і утримувати 

дитину. Під час бесіди ХХХХХ пояснила працівникам, що її дочка ХХХ 

проживає в ХХХХХ, Лубенського району, Полтавської області разом з бабусею 
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та дідусем (її батьками), а вона проживає зі співмешканцем в селі Загребелля, 

але точної адреси не знає. 

28.06.2023 року до служби у справах дітей надійшло ще одне 

повідомлення від сектору поліцейської діяльності №1 про притягнення до  

адміністративної відповідальності за частиною 1 статті 184 КУпАП ( неналежне 

виконання батьківських обов’язків) ХХХХХ. В цей же день з ХХХХ проведено 

профілактичну бесіду з питання відповідального ставлення до виконання 

батьківських обов’язків та забезпечення потреб дитини. ХХХХ написала 

пояснюючу про виконання нею батьківських обов’язків та зобов’язалась 

належним чином їх виконувати. 

06.07.2023 року, після отримання інформації від інспектора ювенальної 

превенції про місце проживання ХХХХХ, з метою перевірки умов проживання 

дитини, службою у справах дітей проведено обстеження за її фактичним місцем 

проживання в ХХХХХ.  Власник будинку, в якому ХХХХ проживає із 

співмешканцем, невідомий, зручностей немає, опалення пічне. В будинку, який 

складається з двох кімнат, тільки один диван та один матрац на підлозі. Доньку 

до себе ХХХХХ не забрала, ніде не працює. Умови для проживання дитини у 

перевіреному приміщенні відсутні. 

14.07.2023 року до служби у справах дітей звернувся ХХХХ, батько 

ХХХХ, щодо перевірки цільового використання аліментів на утримання його 

доньки. З метою перевірки цільового використання аліментів, 17.07.2023 року 

службою у справах дітей спільно з міським центром соціальних служб 

обстежено умови проживання та утримання дитини. Відповідно до Порядку 

здійснення органами опіки та піклування контролю за цільовим витрачанням 

аліментів на дитину, затвердженим наказом Міністерства соціальної політики 

15.11.2018 року №1713 підставою для проведення інспекційного відвідування 

одержувача аліментів є заява платника аліментів. Для підтвердження сплати 

аліментів разом із заявою платник аліментів обов’язково подає розрахунок 

заборгованості зі сплати аліментів за останні 12 місяців, виданий відповідно 

до Інструкції з організації примусового виконання рішень, затвердженої наказом 

Міністерства юстиції України від 02 квітня 2012 року № 512/5, зареєстрованої в 

Міністерстві юстиції України 02 квітня 2012 року за № 489/20802, а також 

відомості про місце проживання отримувача аліментів. У ході проведення 

інспекційного відвідування здійснюється обстеження умов проживання дитини з 

метою визначення рівня задоволення її індивідуальних потреб. При цьому 

береться до уваги розмір аліментів, що сплачуються на дитину. У разі якщо 

розмір аліментів складає понад два прожиткових мінімуми для дитини 

відповідного віку (на кожну дитину), підтвердженням цільового використання 

аліментів на дитину можуть бути: наявність облаштованих відповідними 

меблями та речами місць для сну та відпочинку дитини; її розвитку та навчання; 

приміщень для прийняття їжі та санітарно-гігієнічних потреб; обладнання для 

занять спортом; музичних інструментів; відвідування дитиною навчальних 

курсів, гуртків та секцій; відкриття на ім’я дитини банківського рахунку; витрати 

на оздоровлення та лікування дитини, придбання засобів реабілітації тощо. 

Розмір аліментів, які сплачує ХХХХ в декілька разів перевищує два прожиткові 
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мінімуми. Під час обстеження встановлено, що базові потреби дитини 

забезпечують бабуся та дідусь. Телефон, батут та інші вартістні речі, за словами 

ХХХХ придбані батьком дитини окремо. Мати дитини на утримання дитини дає 

часткові кошти: у квітні 2023 року – 3 тисячі гривень, у травні 2023 року – 8 

тисяч гривень, у червні 2023 року – 8 тисяч, у липні 2023 року – 0 гривень.  Тому 

було складено висновок про нецільове використання коштів аліментів, про що 

повідомлено заявника. Бабуся дівчинки пояснила, що її донька, ХХХХ, 

залишила доньку проживати з нею та її чоловіком, ХХХХ, що її донька за 

останні два місяці приїжджала до ХХХХ один раз, купила шкільне приладдя та 

одяг. За словами ХХХХ., її  донька ХХХ протягом останніх років періодично 

залишала свою доньку ХХХ з ними, не повідомляючи про місце свого 

перебування, часто не залишала гроші на утримання дитини,  не цікавилася 

ХХХ, не телефонувала ні їм, ні дівчинці. Взимку 2023 року покинула роботу та 

перебралася проживати до співмешканця, не повідомила адресу свого 

проживання, витрачала на власні потреби кошти з аліментів. Це стало останньою 

краплею, тому у квітні 2023 року ХХХХ, бабуся дитини, звернулась до поліції, 

щоб розшукали її доньку та повернути до дитини.  ХХХХ разом з чоловіком 

забезпечують побут дитини, піклуються про її навчання та лікування. Батько 

дитини телефонує кожного дня, цікавиться життям ХХХХ, за потреби надсилає 

додаткові кошти на потреби дитини. Прислав ХХХХ 69 тисяч гривень для 

заміни вікон у їхньому будинку, щоб його донька проживала в нормальних 

умовах. Під час відпустки приїжджав до дитини, проводив з нею час, дарував 

подарунки. Під час спілкування ХХХХ повідомила, що бачила маму давно, мама 

їй не телефонує, з татом спілкується кожного дня. 

 19.09.2023 року обстежено умови проживання дитини в с. Почаївка, за 

фактичним місцем проживання дитини. ХХХХ до доньки не повернулась, в 

черговий раз змінила місце проживання. Приїжджала до доньки в кінці серпня, 

купила шкільне приладдя та одяг, коштів не надала. До доньки не телефонувала. 

ХХХХ в розмові з працівниками служби розповідала про спілкування з батьком, 

про маму говорити відмовилась. 

19.09.2023 року складено оцінку потреб сім’ї, де фактично проживає 

дитина. Основними ознаками та чинниками, що спричиняють складні життєві 

обставини є: мати дитини, ХХХХХ, вихованням та утриманням дитини не 

займається, не працює, без попередження та поважної причини зникає з дому у 

невідомому напрямку, аліменти на утримання доньки віддає бабусі частково, 

більшу частину коштів використовує не за призначенням, зловживає алкоголем. 

Дівчинка весь час проживає з бабусею та дідом. Батько сплачує аліменти на 

утримання доньки, кожного дня телефонує до дитини, цікавиться її навчанням 

та здоров‘ям. У дитини ознаки СЖО відсутні, потреби дитини задоволені 

частково. У ХХХХ стосунки з донькою, ХХХХХ, переважно конфліктні. 

04.10.2023 року обстежено умови проживання батька дитини, ХХХХХ, 

який приїхав у відпустку. У квартирі створені належні матеріально-побутові 

умови. ХХХХХ пояснив, що розуміє свою відповідальність за долю доньки, в 

зв‘язку з тим, що мати самоусунулась від виконання батьківських обов‘язків, 

ігнорує дитину, її потреби, не має емоційного зв‘язку, прив’язаності до доньки, 
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ніде не працює, живе за рахунок аліментів, які сплачуються на утримання 

доньки, тому вирішив позбавити ХХХХ батьківських прав. ХХХХ спілкується з 

донькою в телефонному режимі кожного дня, цікавиться її життям, за його 

словами з донькою має довірливі, дружні стосунки. Коли має можливість 

приїхати у відпустку обов’яково їде до доньки, забирає її до себе. 

09.10.2023 року обстежено умови проживання ХХХХ, яка проживає за 

новою адресою. Будинок, який належить ХХХХ, який також тут проживає. 

Будинок газифікований, з частковими зручностями. В будинку брудно, 

неприбрано, речі розкидані. Багато брудного посуду. Для проживання дитини 

ні спального місця, ні місця для приготування уроків не облаштовано. За 

словами ХХХХ вона останній раз бачила дитину два тижні тому, телефонувала 

доньці два дні тому з телефону співмешканця. 

Відповідно до повідомлення сектору поліцейської діяльності №1 

відділення поліції №1 Лубенського районного відділу поліції ХХХХ 

притягувалась до адміністративної відповідальності за частиною 1 статті 184 

КУпАП 08.06.2023 року, 26.06.2023 року, 28.06.2023 року та  25.09.2023 року за 

частиною 2 статті 184 КУпАП. За повідомленням поліції від 22.09.2023 року, 

ХХХХ надала пояснення, що з 20.08.2023 по 20.09.2023 року була відсутня за 

місцем проживання доньки, за цей період не цікавилась її навчанням, життям та 

здоров’ям, на даний час проживає зі своїм знайомим, останній раз вживала 

алкогольні напої 24.09.2023 року. 

ХХХХХ не цікавиться життям та здоров’ям доньки, не займається її 

вихованням, не утримує матеріально, не приділяє дитині належної уваги, тобто 

фактично самоусунулась від виконання батьківських обов’язків. 

Відповідно до статті 166 Сімейного кодексу України позбавлення 

батьківських прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові 

наслідки як для батьків, так і для дитини. Позбавлення батьківських прав  

допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону 

неможливо. Вищезазначенв факти свідчать про те, що мати самоусувається від 

виконанання батьківстких обов’язків. На засіданні опікунської ради ХХХХ, 

мати ХХХХХ (бабуся дівчинки), підтвердила про недбале ставлення ХХХХХ 

до своєї дочки ХХХХХ протягом останніх п’яти років. ХХХХ не виконує 

рекомендації  фахівців та не намагається змінити свою поведінку щодо 

належного виконання батьківських обов’язків відносно дитини. 

На підставі вищевикладеного, керуючись вимогами статті 51 Конституції 

України, статей 150, 164, 165, 166, 180 Сімейного кодексу України, статей 8, 12, 

17 Закону України «Про охорону дитинства», враховуючи пропозиції 

опікунської ради при виконавчому комітеті Гребінківської міської ради від 

10.10.2023 (протокол №11), орган опіки та піклування, вважає, що у найкращих 

інтересах дитини є забезпечення її розвитку у безпечному, спокійному та 

стійкому середовищі, тому вважає доцільним позбавлення батьківських прав 

ХХХХХ року народження, стосовно її малолітньої  дитини ХХХХХ року 

народження. 
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Перший заступник 

міського голови       Володимир ЗІНЧЕНКО 


